

Contraloría General de la República Bolivariana de Venezuela reafirma su compromiso con la transparencia y la participación ciudadana



Contraloría General de la República - Fecha: 29/05/2025 - 02:05PM -

La Contraloría General de la República Bolivariana de Venezuela reafirma su compromiso con la transparencia y la participación ciudadana al formar parte de la primera reunión virtual de la Comisión de Participación Ciudadana (CPC) 2025 de la Organización Latinoamericana y del Caribe de Entidades Fiscalizadoras Superiores (OLACEFS), realizada este martes 27 de mayo.

Este encuentro tuvo como objetivo principal la discusión y planificación de las actividades contempladas en el Plan Operativo Anual (POA) del año 2025. Durante la sesión, las servidoras y los servidores que hacen vida en el Máximo Órgano de Control Fiscal de Venezuela, intercambiaron ideas y estrategias con colegas que hacen vida en otras Entidades Fiscalizadoras Superiores (EFS) para fortalecer la participación ciudadana en los procesos de fiscalización y rendición de cuentas.

Es importante destacar que la Comisión de Participación Ciudadana es un organismo asesor permanente de OLACEFS, que adelantará su acción en el ámbito de la promoción de la participación ciudadana, del control social y del capital social desde el ejercicio del control fiscal.

Este evento representa un paso significativo en la consolidación de una gestión pública inclusiva y transparente, en línea con las políticas de participación ciudadana establecidas en el Plan Operativo Anual 2025 de la región.

La Contraloría General de la República Bolivariana de Venezuela, con el apoyo de la Dirección de Asuntos Internacionales, continuará trabajando en la implementación de estrategias que fortalezcan el vínculo entre las instituciones y la sociedad, garantizando el acceso a la información y la promoción de un ejercicio ciudadano activo.

Este evento representa un paso significativo en la consolidación de una gestión pública inclusiva y transparente, en línea con las políticas de participación ciudadana establecidas en el Plan Operativo Anual 2025 de la región.



